ANNEXES

Extraits des chapitres de Balthazar de Spinola (25 avril 1383)

A : original perdu

B : Liber capitulorum et privilegiorum civitatis Nicie, ms Archives dép. des Alpes-Maritimes, Città e contado di Nizza, mazzo II, n.1, f° CXVIv°-CXXIv° (vers 1460) ; B : Archives dép. des Alpes-Maritimes, Paesi per A et B, mazzo V, f° CXVI v°-CXXV r° (vers 1470) ; C : arch. municip. de la ville de Nice, AA 16, 1 (XVIIIe siècle)

D'après B

(en gras, les mots écrits à l'encre rouge)

Privilegia per dominum Karolum regem Tercium concessa

[*Balthazar de Spinola donne copie de la lettre de Charles III du 26 novembre 1382, qui le nomme sénéchal pour les comtés de Provence et de Forcalquier avec les pleins pouvoirs, puis il s'adresse aux officiers de la ville de Nice, dont il a reçu l'ambassadeur*]

Sequitur tenor supplicationum oblatarum seu capitulorum datorum nobis dicto senescalo et comissario regio pro parte qua supra cum responsionibus inde secutis per ordinem pro ut ecce, Magnificencie domini comitatuum Provincie et Forcalquerii senescalli ac vicegerentis seu comissarii regii in comitatibus antedictis ad specialiter deputati pro parte universitatis hominum fidelium subditorum civitatis Nicie et per Antoninum Doyci syndicum dicte civitatis et ambaxiatorem super hiis specialiter destinatum. Pro parte qua supra cum reverentia offeruntur supplicationes subscripte seu capitula infrascripta quas et quem dicta magnificentia dignetur benigne admittere et de speciali gratia contenta in illis liberaliter concedere et assensum munificencia auctoritate regia qua fungitur obtentu felicitis domini novi per ipsos supplicantes cum laudis, titulisque gaudentur et prompte accepti eisdem supplicantibus et supplicatoribus libertaliter impartiri.

Confirmatio libertatum

Et primo dignetur magnificentia predicta confirmare dicte universitati omnia privilegia libertates immunitates et franquias dicte civitatis olim per antecessores ipsius domini nostri regis datas et concessas et etiam consuetudines antiquas in dicta civitate actenus visitatas.

Responsio. Omnia privilegia, libertates et franquias ac consuetudines rationales et prescriptas in quorum et quarum possessione seu quasi fuit et est dicta universitas supplicans approbamus et confirmamus ac volumus observari eidem.

De non transportando seu dando demanium

Item supplicantur eidem magnificentie quatenus dignetur eidem universitati et sua privilegia concedere quod ipse dominus noster rex nec sui heredes aut sui imposterum successores non possint nec valeant ullo universique tempore civitatem nec demanium seu loca demanii eisudem in aliquem regem principem vel comitem seu aliam personam singularem vel universitatem donare, vendere, permutare vel alio quovis titulo extra ipsorum verum dominium transportare. Et eo causa quo contra fieret possint resistere manu armata.

Responsio. Placet nobis et volumus cum beneplacito regio sit ut petitur perpetuo

Confirmatio statutorum

Item quod dignetur confirmare statuta generaliter in Provincia edita olim per dominum

genitorem comitem Berengarum, Karolum primum, Karolum secundum necnon per dominos Philipum de Tarento et Petrum de Ferrariis tangencia utilitatem universitatis predictae.

Reponsio. Dicta statuta utilitatem publicam tangencia approbamus et confirmamus.

De eligendo officiales dicte civitatis et quod possint arma portare

Item quod cum universitas predicta usa fuerit perpetus et a tanto tempore citra de cuius contrario memoria hominum non existit, anno quolibet in presentia officialium reginalium olim dicte curie nunc regie dicte civitatis eligere quatuor arbitros et unum notarium arbitratorum necnon duodecim camperios et duodecim supercamperios qui in manibus dictorum officialium jurant bene legaliter eorum officium exercere dignetur per sua privilegia dictum ius eligendi confirmare et de novo concedere et quod possint arma portare.

Responsio dicti capituli. Dictum ius eligendi prout est actenus consuetum confirmamus et de novo concedimus et pro exercicio officiorum prelibatorum possint arma portare sine offensione cuiusque.

Quod consilium de octo possit congregari sine presencia officialium

Item quod cum dictas universitas consueverit a tanto tempore citra de cuius contrario memoria terminum non existit quod syndici dicte civitatis una cum eorum consiliario et octo consiliariis aliis per consilium eligendis tenent et tenere possunt eorum consilium circa negocia universitatis absque presentia aliquorum officialium curie regie memorate et se congregare tocians quotiens videtur eis expediens et necessarium dignetur dicte universitati premissa confirmare et de novo concedere per sua privilegia et donare.

Responsio. Dictam consuetudinem antiquam de qua sumus debite informati confirmamus atque concedemus dum tamen aliquid illiciti vel contra regiam curiam non consilatur aut ordinetur ibidem

[*Suivent encore 19 autres chapitres concédés aux Niçois par Balthazar de Spinola*]

Datum et actum Aquis infra cameram nostram secretam regni palacii dicte civitatis, anno a nativitate domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio die XXV mensis aprilis VI indictionis [...]

NOTES

1. - Le terme apparut dans les premières années du XVIII^e siècle chez O. Pastorelli, *Sommario storico di Nizza dale origini fino al 1607*, éd. L. Cicchero, *Delle storie nicesi opuscoli due di Onorato Pastorelli e Pietro Gioffredo*, Nizza, 1854, p. 12, qui évoque le “*patto deditizio*” de 1388. La forme substantive de “*dedizione*” ne fut toutefois employée pour la première fois que par P. Gioffredo *Storia delle Alpi Marittime*, éd. *Monumenta Historiae Patriae, Scriptores*, t. III, Turin, 1848, col. 927 : encore faut-il constater que l’auteur n’utilise ce terme qu’avec circonspection, préférant plutôt parler de “*patti e convenzioni giurate dal conte e dal cittadini*” (*ibid.*, col. 922). Sur Honoré Pastorelli, v. H. Costamagna, “Pastorelli Honoré”, dans M. Derlange (dir.), *Les Niçois dans l’histoire*, Paris, 1988, p. 158 ; sur Pierre Gioffredo, v. G. Doublet, “Pietro Gioffredo”, dans *Almanach nissart*, 1921, p. 35-80 et D. Andreis, “L’abbé Pierre Gioffredo, l’homme et son œuvre”, dans *Recherches régionales*, 1984, p. 171-179.
2. - V. H. Costamagna, “La Dédiction de 1388 vue par l’intendant Pierre Mellarède”, dans *1388. La Dédiction de Nice à la Savoie, op. cit.*, p. 403-414. Le terme de “*Dédiction*” ne fut d’ailleurs jamais employé par les historiographes ducaux : il n’apparaît par exemple jamais dans le récit que Samuel Guichenon donne en 1660 de l’arrivée d’Amédée VII à